



W. BIEGAŃSKIEGO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Teatr „ODEON”

Program od środy 23-go Stycznia i dni następných.

Początek obrazu o 5-ej, 7-ej i 9-ej wiecz.

„CLOU” SEZONU!

Najwybitniejszy film produkcji polskiej Ze „ZŁOTEJ SERJI” wytwórni „SFINKS”

Dramat serca kobiecego.

Diewolnica Miłości

Wielkomięski dramat erotyczny w 7 aktach z prologiem według scenarjusza JÓZEFA RELIDZYŃSKIEGO, znanego autora „Tajemnicy Przystanku Tramwajowego”.

Rzecz dzieje się w Warszawie i w jednym z okolicznych dworów.

W rolach głównych: **SMOSARSKA, Brydzińska, Malicka, Węgrzyn, Parnell, Myszkiwicz**
Jaracz, Fertner, Zelwerowicz, Chmieliński, Sliwicki, Oweriło.

Balet układu **PARNELLA.**

Kierownictwo ogólne Adama Zagórskiego.

DEKORACJE: Józefa Galewskiego.

Zdjęcia i opracowanie techniczne inż. Zbigniewa Gniazdowskiego.

Niebywała wystawa!! — Kwiat sceny polskiej!!

Z powodu kolosalnie wysokiej dzierżawy obrazu, ceny miejsc podwyższone. — Jednorazowe bilety bezpłatne ważne tylko na 1-y seans.

Potrzebne zdolne kilimiarki

Zgłaszać się do **Wytwórni Kilimów**

w Szkole Przemysłu Ludowego Park Staszica obok Zagrody.

Ustawa o Banku Polskim

Podpisana już przez prezydenta Rzeczypospolitej

Ustawa o utworzeniu Banku Polskiego oraz statut powyższej instytucji emisyjnej podpisane w brzmieniu ostatecznym przez Prezydenta Rzeczypospolitej w ciągu dni najbliższych ukaza się w „Dzienniku Ustaw i Rozp.”.

Główne zasady, stanowiące istotną treść ustawy Statutu Banku Polskiego, podajemy poniżej w obszernym streszczeniu.

Artykuł pierwszy statutu głosi: celem regulowania obiegu pieniężnego i ułatwień kredytu, na podstawie niniejszego statutu zawiązuje się spółka akcyjna p. n. „Bank Polski”, wyposażona przez państwo w przywilej emisji biletów bankowych. Siedzibą Banku jest Warszawa.

Kapitał zakładowy Banku wynosi sto milionów złotych polskich, podzielonych na milion akcji po 100 złot. p. Powiększenie kapitału zakładowego może nastąpić na wniosek zebrania walnego akcjonariuszy, po zatwierdzeniu powyższej przez nie uchwały, drogą ustawodawczą.

Działalność Banku znajduje się pod kierownictwem lub kontrolą następujących władz banku: Zebrania walnego, Rady banku, Dyrekcji i Komisji rewizyjnej.

Zwyczajne zebranie walne odbywa się przynajmniej raz do roku. Uchwały zapa dają zwykłą większością głosów, za wyjątkiem spraw specjalnie zastrzeżonych. Każde 25 akcji dają prawo do jednego pełnego głosu. Jednak nikt nie może mieć więcej ponad 500 głosów.

Do kompetencji zebrania walnego należą: 1) zatwierdzenie sprawozdań rocz-

nych bilansów i rachunków zysków i strat, 2) wybory członków Rady banku i Komisji rewizyjnej, 3) wnioski dotyczące zmian i uzupełnień statutu.

Rada Banku nadaje ogólny kierunek działalności banku i nadzoruje czynności organów wykonawczych banku. Rada składa się z prezesa i wiceprezesa, mianowanych na lat pięć przez Prezydenta Rzeczypospolitej na wniosek Rady ministrów oraz 12-tu członków, wybieranych przez zebrania walne przyczem jednak ministrowi skarbu przysługują prawo sprzeciwu przeciwko wyborowi poszczególnych członków.

Co trzy lata trzech członków Rady ustępuje, a doroczne zebranie walne dokonyuje wyborów uzupełniających.

Rola prezesa Rady banku zastępuje ze względu na swą doniosłość na specjalne omówienie. Sprawuje on nadzór państwo w nad działalnością banku i gwarantuje zgodność działań banku z interesem państwa. W tym celu posiada doniosłą prerogatywę zawieszania uchwał Rady Banku, której jest prezesem oraz uchwał dyrekcji wówczas, gdy uchwały te uważa za sprzeczne ze statutem lub interesem państwowym.

Prezes Rady banku, jak również wiceprezes mianowani są na lat pięć przez Prezydenta Rzeczypospolitej na wniosek Rady ministrów i przed upływem tego czasu mogą być usunięci jedynie w wypadkach wyliczonych i omówionych w statucie.

Ponieważ prezes Rady ma składać co najmniej raz na miesiąc sprawozdania z działalności banku ministrowi skarbu, mo że tenże wyznaczyć w charakterze łącznika informacyjnego między bankiem a ministrem skarbu komisarza banku, który będzie miał prawo obecności na zebraniach Rady i Dyrekcji.

Bank Polski jest obdarzony do dnia

1 stycznia 1944 r. przywilejem emisji biletów bankowych, które narówni z monetami złotymi są prawnym środkiem płatniczym i mają nieograniczoną moc zwalniająca od zobowiązań. Bank będzie miał obowiązek wymiany emitowanych biletów bankowych, w ilości nieograniczonej na monety złote w chwili, która ze względu na ogólne warunki ekonomiczne będzie uznana za właściwą.

Cały obieg banknotów emitowanych przez bank winien być pokryty conajmniej w 30 proc. zapasem złota lub w złocie i dewiz wysokowartościowych, pozostała część obiegu musi być pokryta: 1) weksłami, papierami wartościowymi, czekami i t. p. walorami, 2) zapasem srebra, według jego wartości na rynkach międzynarodowych, 3) zapasem polskich monet srebrnych, niklowych i brązowych, nie wyżej jednak 5 proc. ogólnej sumy banknotów, 4) zobowiązaniem skarbu państwa, w sumie nie większej od pięćdziesięciu milionów złotych.

Bank jest obowiązany na żądanie ministra skarbu przyjmować wpłaty na rachunek skarbu państwa i dokonywać w

płat z tego rachunku, bez wynagrodzenia za przeprowadzenie tych operacji.

Z całego czystego zysku rocznego przeznaczona się 10 proc. na kapitał zapasowy, aż do chwili, gdy osiągnie 20 proc. kapitału zakładowego. Wówczas na ten cel idzie 5 proc. zysku. Z pozostałej części wydziela się akcjonariuszom dywidenda w rozmiarach następujących: O ile nie przekracza 8 proc. od kapitału zakładowego, cała suma idzie niepodzielnie na dywidendę. Jeżeli przewyższa 8 proc., to z nadwyżki połowę otrzymuje skarbu, połowę akcjonariusze. Jeśli zaś zysk wyniósłby powyżej 12-tu procent, to z nadwyżki idzie dwie trzecie na rzecz skarbu, jedna trzecia dla akcjonariuszy.

Akcje banku i kupony nie podlegają w ciągu pierwszych 10 lat żadnym podatkom.

Majątek i dochód banku podlega tylko podatkom gruntownemu i od nieruchomości; księgi banku i odpisy z nich we właściwy sposób wystawione, mają moc dowodową i egzekucyjną dokumentów publicznych. Natomiast bank jest zwolniony od rejestracji sądowej.

Po zgonie Lenina.

Żałoba w Moskwie i przygotowania do pogrzebu.

Wiedeń. Komunikat lekarzy donosi, że w dniu 21 b. m. nastąpiło w stanie zdrowia Lenina znaczne pogorszenie. — O godz. 5,30 wieczorem Lenin dostał silnej czkawki i brakło mu tchu, przyczem stracił przytomność i przyszył konwulsje. O godz. 6,50 nastąpiła śmierć przy symptomatach paraliżu organów oddechowych.

W okoliczności urzędowej o śmierci Lenina rząd ogłosił między innymi, że nie nie wskazywało na bliski koniec dyktato ra Rosji, przeciwnie, w ostatnich czasach w stanie zdrowia Lenina nastąpiło znaczne polepszenie. Zupełnie niespodziewanie nastąpił w poniedziałek znaczny zwrot ku gorszemu, a w kilka godzin później Lenin zakończył życie.

Odbywający się obecnie w Moskwie kongres Sowietów i kongres Unji sowiec

kiej, który miał się zebrać w najbliższych dniach, powezną konieczne postanowienie dla zapewnienia dalszych prac rządowi Sowietów.

Ciało Lenina jutro zostanie przewiezione z Górk do Moskwy, gdzie zaś do pogrzebu, który się odbędzie w sobotę, wystawione ma być na widok publiczny w domu związków zawodowych w Moskwie. Przy śmierci Lenina byli obecni tylko żona, siostra jego oraz lekarze. — Oficjalne komunikaty doniosły o zgonie Lenina w godzinę po jego śmierci.

Czerwone chorągwie, które w powo- du kongresu komunistycznego ozdobi- onie było całe miasto, otoczone zostały natychmiast krepą, następnie zastąpiono je czarnymi chorągiewami.

Centralny komunikat wykonawczy par- tji komunistycznej poruczył misję organi-

zacji pogrzebu Lenina komisarzowi ludowemu dla spraw wewnętrznych Dzierżyńskiemu.

Ciało Lenina, które się obecnie znajduje w sanatorium w Górcie pod Moskwą, gdzie Lenin leżał w czasie swej choroby, zostanie jutro przewiezione do Moskwy. Ciało będzie eskortowane specjalną strażą honorową w czasie podróży koleją, oraz z dworca do domu związków zawodowych w Moskwie. — Wartość honorową przy ciele dyktatora Rosji będą pełnili nietylko członkowie partii komunistycznej, lecz także przedstawiciele wszystkich stanów i klas narodu rosyjskiego.

Śmierć Lenina, według twierdzeń o korespondenta „Nue Freie Presse” wywołała w Moskwie ogromne wrażenie. Puścić stier komunistycznych zapanowała ogromna konsternacja, gdyż niewiadomo obecnie, co jeszcze nastąpi. Lenin był

Ś. P.

STEFANJA SALWACKA

Opatrzona św. Sakramentami po długich i ciężkich cierpieniach zmarła dn. 24-go Stycznia 1924 r. przeżywszy lat 16.

Wyprowadzenie zwłok z domu przy ul. Sieradomskiej Nr. 19 do kościoła św. Rodziny odbędzie się dnia 26 b. m. o godz. 9 i pół rano, a po nabożeństwie ślubnym pogrzeb na cmentarzu na Kalisz.

Na smutne te obrzędy Krewnych, przyjaciół i znajomych zapraszają
Rodzice i rodzzeństwo.

typ człowiekiem, który trzymał poniekąd wszystkie stronnictwa w zgodzie.

Rozdwojenie, które się zaznaczyło w ostatnim czasie między Trockim a innymi członkami partii, najprawdopodobniej zaoszczędzi się i doprowadzi do zbrojnego konfliktu.

cy w aucie około Litterock; w Stanie Arkansas, zostali znaleźni zmarznięci.

Masowa śmierć w wrzącej oliwie

Pittsburg. Podczas pożaru rafinerii naftowej 7-miu ludzi ze straży ogniowej wpało do rezerwaru z wrzącą oliwą, gdzie poniosło śmierć.

Prace oszczędnościowe rządu

Warszawa. W dniu wczorajszym prezes Rady ministrów p. Wł. Grabski odbył naradę z Komisarzem oszczędnościowym p. Moskalewskim w sprawie ustalenia dalszego planu prac oszczędnościowych.

Na najbliższym posiedzeniu Rady ministrów rozpatrywane będą następujące wnioski p. Moskalewskiego: w sprawie ustanowienia Komisarzy oszczędnościowych w poszczególnych ministerstwach, w sprawie utworzenia Rady oszczędnościowej, w sprawie powołania Rady, która zajęłaby się opracowaniem wniosków o reorganizacji administracji państwowej.

Odezwa Rady Ministrów do Społeczeństwa

Warszawa. Prezydent ministrów Grabski wniósł na posiedzenie Rady ministrów projekt odezwy do społeczeństwa w związku z przeżywanym okresem sanacji skarbu.

Odezwa podaje na wstępie, że cała akcja sanacyjna dobiega już końca i zapowiada na początek lutego zaprzestanie emisji banknotów na potrzeby skarbu oraz utworzenie Banku Emisyjnego w najbliższych tygodniach. W tym momencie sanacyjnym rząd wzywa najszersze wsparcie społeczeństwa do współpracy z rządem i lojalnego wypełniania obowiązków wobec Państwa, celem dokonania wspólnymi wysiłkami dzieła, które ma wydzwignąć Polskę z kryzysu skarbowego i gospodarczego.

Pensje dla kawalerów „Virtuti Militari”

Warszawa. Prace kapituły orderu „Virtuti Militari” w sprawie uposażenia, przyznawanego kawalerom V. M. dobiega już końca.

Odnaczonych ogółem jest 8 tysięcy osób, którym w myśl odnośnej ustawy należy się uposażenie, na wypłatę którego czekają odznaczeni od r. 1920.

Walka o nowe place w Łodzi.

Wczoraj odbyło się posiedzenie komitetu wykonawczego klasowego związku włókienniczego, na którym omawiano sprawę podwyżki za pierwszą połowę lutego. Przedmiotem obrad były uchwały centralnego komitetu co do urządzania wieców i domagania się zlikwidowania kryzysu.

Po dłuższej dyskusji komitet wykonał postanowił urządzić wiec w porozumieniu ze związkami „Praca”, a w razie niedojścia do porozumienia — samodzielnie.

Na wiecu domagać się:

1) doraźnej pomocy dla bezrobotnych, ustawy o stałym zabezpieczeniu bezrobotnych, kontroli nad produkcją przy udziale przedstawicieli związków zawodowych i wezwac masy do akcji o powyższe postulaty.

W związku z powyższym, oba ugrupowania zawodowe wejdą w porozumienie celem wspólnego przeprowadzenia wiecu, nie wykluczając demonstracji.

Dąbał - członkiem sądu najwyższego w Moskwie

Warszawa. Znany komunistą polski Dąbał, dekretem Centr. Kom. Wyk. został mianowany członkiem sądu najwyższego, coś jakby senatorem — przysięgłym.

Równocześnie z Dąbałem otrzymał podobne nominacje cały szereg wybitnych działaczy komunistycznych i czekiistów.

Gospodarka skarbowa miast

Pomoc finansowa dla zrujnowanej wskutek wojny gospodarki miast była dotychczas poważnie obciążeniem Skarbu Państwa. Obecnie sytuacja pod tym względem uległa zasadniczej zmianie na lepsze. Waloryzacja oraz inne zarządzenia sanacyjne Ministerstwa Skarbu wydały i w tej dziedzinie swoje owoce.

Warszawa już w tym miesiącu obejdzie się bez pomocy Skarbu Państwa. Łódź już od sierpnia nie korzysta z pomocy finansowej Skarbu. Miasta b. zaboru pruskiego również nie zwracają się już o pomoc do Rządu.

Z większych miast tylko Lwów i Kraków znajdując się w tej sytuacji, że będą w tym miesiącu prawdopodobnie potrzebować pewnej pomocy finansowej. Zostanie im ona udzielona w formie zwaloryzowanych zaliczek na dochody miejskie. Dwa te miasta nie mogły się jeszcze obyć bez pomocy Państwa. Niemcy się znacznie szerszym zakresem działalności, który te miasta posiadają w porównaniu z miastami b. Kongresówki i Wielkopolski.

Pokrzywdzenie właścicieli domów.

Warszawa. PAT donosi: Według wiadomości w pismach Komitet Międzypartyzanowski Właścicieli Nieruchomości m. st. Warszawy, powołując się na rządowy projekt ustawy o ochronie lokatorów, wniesiony w maju 1923 r. zaleca stosowanie wymienionych w tym projekcie stawek procentowych w walucie pełnowartościowej do określenia komornego za lokale mieszkalne, handlowe i przemysłowe.

Ponadto żądania właścicieli nieruchomości nie mają żadnej zgody podstawy prawnej. Dotychczasowa ustawa o ochronie lokatorów z 4.12.1920 r. obowiązuje nadal bez zmiany, dopóki nowe prawo w tym przedmiocie nie będzie uchwalone i ogłoszone. Wszelkie projektowane czy to w przedłożeniu rządowemu, czy to uchwałach Komisji Sejmowej nowe stawki komorniane nie mają na razie żadnego znaczenia ani mocy obowiązującej, dopóki w formie nowej ustawy nie będą ogłoszone. Żądanie i pobieranie wyższego komornego, jako też wywieranie jakiegokolwiek przymusu na najemców, celem skłonienia ich do płacenia wyższego komornego ulega w myśl art. 23 ustawy o ochronie lokatorów ukaraniu.

Wiadomość powyższa rozesłana oficjalnie przez Polską Agencję Telegraficzną jest nowym dowodem kryzysu zrujnowanych doszczętnie przez wojnę i dekretowe zarządzenia właścicieli nieruchomości. Projekt ustawy, zmieniającej dotychczasową ochronę lokatorów, w kierunku bardziej odpowiadającym zasadom sprawiedliwości, już jest dawno gotowy, ale pp. posłowie nie kwapią się z jego uchwaleniem. Pobierając setki milionów miesięcznych djeł, suwereni nas nie przyjmują się zbytnio potrzebami państwa ogólnych sfer społeczeństwa. A skutki owej opanosłości są nad wyraz fatalne! — Miasta polskie znajdują się na drodze nieuchronnej ruiny. Nieruchomości miejskie, w braku należytego remontu, grożą zagładą mieszkańców. Ruch budowlany prawie zanik.

Gdyby miejski Urząd sanitarny, zamiast wydawać dyspozycje o zamiataniu podwórza, zajął na poddasza i do suteren, gdzie najuboższa ludność w upakowanych warunkach higienicznych, wskutek wilgoci, spowodowanej przeciekaniem dachów lub uszkodzeniem murów i sufitów, zmuszona jest pozostawać w nędznych norach z powodu braku mieszkań, niewątpliwie swa troskę zwrociłby w innym kierunku, a niezawodnie śmiertelność dzieci miejskich, z powodu niehigienicznych warunków, zmniejszyłaby się w znacznej mierze. Ale remont domów, zarówno jak i naprawa dachów jest po większej części niemożliwa, gdyż właściciele domów nie mają na to funduszy. Skutek więc ochrony lokatorów jest ten, że wkrótce może cały zastęp biedaków znaleźć się bez kawałka dachu nad głową.

Ostatnio minister pracy wydał zarządzenie obowiązkowego stosowania podwyżek komisji statystycznych. W wolnej Polsce wszyscy korzystają z

Najbliższe zamiary rządu polskiego w sprawie sanacji skarbu

Warszawa. Rozporządzenia potrzebne według ustawy o pełnomocnictwach sanacyjnych zostały już w całości wydane co się tyczy bonów złotych, obligacji kolejowych i pożyczki dolarowej. Pozostaje jeszcze do zorganizowania w odpowiedni sposób społeczeństwo, bez którego żywego i celowego poparcia sanacja nie miałaby pożądanego przebiegu. W tej mierze przedewszystkiem zorganizowany został Centralny Komitet dla uświadomienia społeczeństwa w zakresie spraw podatkowych.

W ubiegłą sobotę odbyła się narada ścisłego grona inicjatorów tej obywatelskiej pracy, w której wzięli udział panowie Zygmunt Chrzanowski, b. minister Hebdżyński i p. Krzywicki. Zadaniem tego Centralnego Komitetu będzie informowanie płatników o sposobie, terminach i miejscach płacenia podatków, ułatwienie im szybkiego pełnienia obowiązków, a wreszcie podniesienia w społeczeństwie, szwankującej mocno moralności podatkowej. Komitet ten będzie dążył do skoordynowania wszystkich wysiłków, ujawnionych już w społeczeństwie. Będzie dbał o to, ażeby skupić dokoła siebie przedstawicieli wszelkich kierunków polity-

cznych tak, żeby akcja nie nosiła znamion partyjności.

Drugą akcją, którą premier podejmię niemal równocześnie, będzie zorganizowanie należyte w społeczeństwie popyty na papiery kredytu publicznego. W tym celu powołany zostanie nadzwyczajny komisarz dla spraw kredytu publicznego. Prawdopodobnie będzie nim p. Roman Rybarski, który będzie miał prawo rewizji kasy państwa, nadzór nad metodami sprzedaży papierów z kredytu państwowe, a w pracy swej będzie się posługiwał istniejącymi organizacjami jak organizacją nauki i oświaty. Głównym zadaniem nadzwyczajnego komisarza będzie restytucja zaufania do papierów państwowych wśród publiczności, które to zaufanie mocno ucierpiało z powodu bonów złota, wydanych przez p. Kucharskiego.

Trzecią akcją będzie kontynuowanie prac oszczędnościowych pod kierownictwem p. Moskalewskiego.

Czwartą wreszcie akcją będzie zbiórka złota oraz subskrypcja na akcje Banku Polskiego. Premier Grabski ma nadzieję, że za pomocą tych akcji potrafi przeprowadzić sanację skarbową do pomyślnego rezultatu.

TELEGRAMY

Ojciec św. na blednych w Niemczech
Monachium. Południowo-niemieckie biuro koresp. Papier przekazał dalszy tekst w wysokości 1 miliona lirow, jako zapomogę dla biednych w Niemczech bez różnicy wyznania. Nuncjusz papieski Pacelli oddał tę kwotę centralnemu komitetowi ratunkowemu w Paderborn do dyspozycji.

Nowy rząd angielski
Londyn. Wczoraj około godz. 5 po południu król przyjął powtórnie nowego premiera. Audjencja trwała dość długo, poczem podane zostało do wiadomości publicznej, iż król akceptował skład osobowy nowego rządu według listy, przedstawionej przez Mac Donalda.

W związku z ostateczną nominacją nowego gabinetu ustępujący ministrowie zdadzą jutro swe resorty i pieczęcie członkom nowo mianowanemu gabinetu.

Liberali popra rząd
Londyn. W związku z nominacją nowego gabinetu odbyło się posiedzenie plenarne stronnictwa liberalnego. Ogólny panujący na tem zebraniu nastroj kaze przypuszczać, że gabinet L. Party może liczyć na całkowite poparcie stronnictwa liberalnego dopóty, dopóki środki i metody, wprowadzone przez nowy rząd, harmonizować będą z tradycyjną polityką liberalistów, oraz dopóki ewentualny socjalistyczny program Labour Party nie wytorzy kontrowersji między obu stronnictwami.

Prasa niemiecka o zgonie Lenina

Berlin. Prasa tujejsza wyraża jednoznacznie przypuszczenie, że zgon Lenina nie pociągnie za sobą żadnych zasadniczych zmian w stosunkach z Sowietami do zagranicy.

„Voessische Zeitung” zwraca uwagę z tej okazji na krytyczny okres, jaki przeżywa obecnie Rosja, gdzie silne wzbudze-

nie umysłow. panujące wśród rosyjskiego ludu, może być wyzyskane przez obie jednakowo silne a zwalczające się grupy radykalne partii komunistycznej dla wywołania nowych ruchów rewolucyjnych.

Rokowania włosko-sowieckie

Rzym. Według informacji sowieckiej misji handlowej we Włoszech komitet redakcyjny pracujący nad umową handlową włosko-sowiecką w najbliższych dniach zakończy swe prace.

Dyrektor banku handlowego w Moskwie Aschberg prowadzi obecnie rokowania z rządem i instytucjami kredytowymi we Włoszech w sprawie utworzenia banku włosko-rosyjskiego, który regulować będzie operacje handlowe między tymi krajami.

Na granicy turek-sowieckiej

Konstantynopol. Jak donosi prasa so-wiecka, niedawno kilkaset rodzin górali abchazców przeszło granicę sowiecką, chroniąc się do Turcji. Zbiegowie oświadczyli, iż życie pod władzą sowietów stało się niemożliwym z powodu ucisku i nadmiernych podatków, a także z powodu gwałtów, popełnianych przez komunistów.

Rozruchy w Barmen

Barmen. Wybuchły tu rozruchy bezrobotnych. Wielka liczba bezrobotnych zaatakowała policję, obrzucając ją kamieniami. Policja użyła broni palnej. Również w Kronenbergu bezrobotni zaatakowali policję, która czuwała nad bezpieczeństwem pracujących. 2 policjantów jest rannych.

Niezwykłe mrozy w Ameryce

Londyn. Z Nowego Jorku donoszą o niezwykłych mrozach w Stanach Zjednoczonych, a w szczególności o 12-tu wypadkach śmiertelnych, spowodowanym mrozem. W miejscowości Gary w Stanie Illinois 18 młodych kobiet, znajdujących się na wycieczce narciarskiej z trudem uratowano od zmarznięcia. — Dwie kobiety i młodzieniec, podróżują-

swobód obywatelskich i praw zapewnionych konstytucją. tylko, niestety, wyłączeni są z pod opieki prawa właściciele nieruchomości. Oni jedni nie mogą rozporządzać swą własnością, oni jedni skazani są na bezlitosny wyzysk ze strony najczęściej zamożnych a niesumiennej lokatorów. O ile daje się zaobserwować fakt, że ubodzy mieszkańcy, zajmujący skromne izdebki lub poddasza, starają się dojść do porozumienia z właścicielami domów, którym zawiadzają tak trudny w dzisiejszych czasach do zdobycia dach nad głową, o tyle całkiem dodatnio wydaje się sferę przeważnie wojennych dorobkiewiczów, którym koniunktura dzisiejszych czasów pozwała na lokowanie kapitałów w akcjach, walucie obcej, brylantach, strojach i meblowaniu, nie poczuwają się oni do jakiegokolwiek poczucia obowiązku względem gospodarza domu, którego często uważają za osobistego wroga. Właściciele domów zaś znajdujący się w tem położeniu, że nie mając żadnego obrotu dochodu ze swej nieruchomości, muszą w dziedzinie pracy zarobkowej zdobywać środki życia egzystencji lub oddać swe polskie mienie w ręce żydowskie.

Ale zmiana ustawy, mająca choć w części złagodzić krzywdę zrównoważonych właścicieli domów, nie została dotychczas zatwierdzona, wskutek opieszałości pp. posłów w frakcjonowaniu najwygodniejszyc zagadnień gospodarczych.

KRONIKA.

Zabawa w „Lutnia”. Tow. Spiewacze „Lutnia” w sobotę, dnia 26 bm. o godz. 9 wiecz. urządziła w lokalu własnym zabawę taneczną dla swych członków i dla wprowadzonych gości. Bufet na miejscu. Przygrywać będzie własna orkiestra smyczkowa. Oddzielne zaproszenia rozsyłane nie będą.

Wyjaśnienie. Proszeni jestesmy o zaznaczenie przez państwo d-rostwo Wasiewiczów, że umieszczona w niektórych ośmismach wzmianka o aresztowaniu Jena. A. Galinskiego nie jest zgodna z rzeczywistością.

Ceny pieczywa. Od dnia 23 bm. obowiązują następujący cennik pieczywa za 1 kilogram: chleb psytlowy—650,000 mk., chleb ciemny—600,000 mk. bułki—1,300,000 mk. i bułki lepsze —1,500,000 marek.

Mrólz. W czwartek zrana temperatura w mieście wynosiła 10 stopni mrozu.

Zabawa taneczna drukarzy. W sobotę, dnia 26 m. o godz. 8-jej wiecz. w sali Stow. Rzcm.-Przem. 5-tego wiecz. (I Aleja 9) odbędzie się wielka zabawa taneczna, urządzona staraniem Oddziału czestochowskiego Zw. Zaw. Pracowników Drukarskich.

Ukarany oszozerca. — W lipcu r. ub. ukazała się na łamach „Kolejarza” a powtórzona przez niektóre pisma robotnicze, krzywdząca rewizora ruchu II o działu dyrekcji warszawskiej p. Ludwika Borysko, znanego na gruncie czestochowskim z czasów, gdy zajmował się a nowis” o kierownika kancelarii w Starostwie miejscowem.

Otóż w tych dniach w Sądzie Okręgowym w Warszawie odbyła się sprawa sądowa i sprawca oszczerstwa, autor notatki: „Rewizor czy warjat” został skazany z art. 531 i 533 na 2 tygodnie więzienia.

Przedstawienie amatorskie z zabawą taneczną w Stow. Rzcm.-Przem. W niedzielę dnia 27 bm. w lokalu Stow. Rzcm.-Przemysłowego I Aleja 9 odbędzie się dla członków i sympatyków Stow. przedstawiienie amatorskie. Odegrana będzie 2-aktowa komedia Korzeniowskiego p. I. „Werda i Szarucki”, oraz wiele urozmaicono dział wokalnno-deklamacyjny. — Po przedstawieniu zabawa taneczna.

Początek o g. 8 wiecz. punktualnie. Ceny niejsz od 2 do 1 miliona. Dochód przeznaczony jest na cele kulturalno-oświatowe przy Stow.

Zamiast znaczków pocztowych. Pocztowe urzędy prowincjonalne wobec podwyższonej opłat pocztowych, a braku marek wysokiej ceny, coraz częściej używają specjalnych stempli z napisem: „Opłacono gotówką”; u dolu wpisuje się liczbę wpłaconych mk. (np. 600,000). Gdyby nie to praktyczne zastosowanie, obie strony koperty byłyby pozalipiane markami.

Dziś ślizgawka na cykłodromie ul. Dąbrowskiego Nr 12

ZAWIADAMIAM

P. T. że firma „WEŁNA”

została przeniesiona na ul. Gen. Dąbrowskiego Nr. 1a, dom p. Gospodarka (dawnie) ul. Szkolna naprzeciw kościoła św. Jakuba.

PIERWSZE ŹRÓDŁO DLA KUPUJĄCYCH

Fabryczny skład przedży wełnianej do wyrobów ręcznych i maszynowych — swetrów, dżemprów, szali, chustek, kostiumów, sukienek, pończoch, skarpetek i t. p. —

HURT CENY FABRYCZNE DETAL

Ogromny wybór przepięknych najmniejszych kolorów i gatunków Obejrzenie nie obowiązuje do kupna,

Z poważaniem Edmund Reimschüssel.

ČĘSTOCHOWIANKI!

PÓDZIWIĄCIE PIĘKNE JEDWABIE, KTÓRE NADDESZYŁ W OGRÓMNYM WYBORZE DO FIRMY „BŁAWAT” I-sza ALEJA Nr. 11.

WELUR-SZYFON, MORA, CREP-CHARMER, CREP-GEORGETTE, CREP-DE-CHIN I FULARY WE WSZYSTKICH KOLORACH PO CENACH BARDZO PRZYSTĘPNYCH.

Ostatnie parokszmy drożyzny

tablizacja i ogólna niżka cen — Tylko pp. piekarze czestochowscy podnieśli po raz ostatni cenę chleba!

Przeszliśmy już tak wiele fałszywych alarmów o potaniu cen artykułów pierwszej potrzeby, znikłowej tendencji na rynku zbożowym, zahamowaniu wzrostu ogólnej drożyzny czy stabilizacji cen, że gdy obecnie czyta się i mówi o niżce drożyzny, każdy jakoś sceptycznie na to się zapatruje i każdy z niepokojem śledzi jedynie kurs dolara, upatrując w nim najaktualniejszy wskaźnik tendencji drożyzny. I rzeczywiście. Przywykliśmy już do zjawisk takich, że w miarę wzrostu kursu dolara wzrastała i drożyzna. Były momenty podobne nawet do sytuacji obecnej, że dolar przez szereg dni stał na jednakowym poziomie z nieznacznymi jedynie wahaniami — drożyzna również ograniczyła swoje podskoki, gdy nagle dolar zaczął podnosić się w kursie z godziny na godzinę o miliony naszych marek, drożyzna zaś wzrastała z przerażającą szybkością. Moment taki przeżyliśmy niedawno, bo przed samymi świętami Bożego Narodzenia. Słusznem tedy będzie może zdanie, że drożyzna u nas jest cieniem dolara.

„Głos Wschodu”. Wychodzący w Warszawie tygodnik „Kurier Stołeczny” przemianowany został na tygodnik p. n. „Głos Wschodu”. Zadaniem tygodnika jest zapoznanie Wschodu z Polską, celem zaś — wyzwolenie i rozwój narodów Wschodu przed utratieniem węzłów przyjaźni z Polską. Redaktorem tygodnika jest znany poeta łożyński, p. Sergiusz Kurulski.

Mnożnik księgarski. Mnożnik księgarski z dniam 24 b. m. został podwyższony do 1,500,000.

Z teatru Ludowego

Kończusko pod Racławicami sztuka narodowa w 7 obrazach.

Premjera wspaniałej sztuki Anczyca wystawionej w teatrze „Ludowym” wypadła udatnie, uwzględnając oczywiście pewne braki i trudności techniczne, które niepokładają się u nas niemożliwe do pokonania, jak np. szczupłość sceny, brak kostiumów, jakich sztuka wymaga w olbrzymiej ilości itp.

Nie mniej jednak całość wypadła bez zarzutu. Obsada staranna, role pamięciowo opanowane, akcja dość płynna. Rola tytułowa Kończuski, oddana przez p. A. Stankiewicza z uczuciem i głębiem przejęciem, tak samo rola Bartosza Głowackiego, odtworzona przez p. K. Majewskiego. Do udatnych kreacji zaliczyć należy: Lichockiego (p. Bandura), Lichocka (p. Wołańska), zyda Abrahama (p. Smieciński), Katkowa (p. Biczak), An-

Za nieporozumienie jakie zaszło między p. Brzozowiczem na chórze św. Rodziny niniejszem przepaszam

SUCHEKI.

Bardzo doniosłe chwile przeżywamy obecnie. Kurs dolara stanął w naszym kraju, drożyzna nie tylko że się nie wzmaęła, lecz przeciwnie obserwowana jest całkiem wyraźna niżka cen. Odczuliśmy to sami. Wiemy, że płaciliśmy taniej, niż przed kilkoma dniami za cukier, naffę, zwiłozacza zaś za nabiał. Warszawska giełda zbożowa zanotowała obfitą podaż i tendencję zniżkową, w Łodzi zaś obniżono cenę chleba od 10—15 proc. Wszędz napływają podobne wieści. I co najważniejsza wo bec spodziewanej stabilizacji waluty, kryzysu gotówkowego i zastój w handlu wieści te zdają się mieć swoje uzasadnienie, a tendencja ogólna zniżkowa w krótkim czasie zapanować musi niepodzielnie we wszystkich gałęziach handlu i przemysłu.

Co prawda na miejscowym gruncie spotykamy się z wieścią mniej pocieszającą, bo oto pp. piekarze nasi, nie zważając na wszelkie koniunktury zniżkowej, od ub. środy podnieśli cenę chleba z 600,000 mk. na 650,000 mk. Podobno ma to być jednak ostatnia podwyżka przed generalną niżką cen.

ny, Starościny, Komisarza, Swistackiego, Grzegorza i innych.

Elektownie zwłaszcza wypadła przysięga na Rynku Krakowskim i Racławicami. Obraz: „Rzeź w Kozubowie” został zatarty z powodu nagłego zgaśnięcia światła, ale to wypadek.

Z powodu braku miejsc połowa blisko publiczności nie dostała się do teatru, sztuka ma więc zapewniowne powodze nie na czas dłuższy. Należałoby jednak przedstawienie rozpocząć wcześniej, bo sztuka ciągnie się do północy.

Po raz drugi „Kończusko” wystawiony będzie w teatrze „Ludowym” (Krakowska 13) w niedzielę, dn. 27 b. m. punktualnie o godz. 6-jej wiecz.

Bilety wcześniej nabywać można w sekretariacie (parafja św. Zygmunta, pokój nr. 5).

Nowe odcinki blankietów wekslowych. Kasy skarbowe sprzedawcą będą w tych dniach 5 dalszych kategorii blankietów wekslowych wartości: 300 tys. mkp. jeden i pół miliona mk., 3 miliony mk., 15 milionów i 30 milionów mk. dla sum wekslowych 100 i 500 milionów mk., oraz 1, 5, 10 miliardów.

Blankiety wekslowe powyższej wartości ukazały się w sprzedaży już w dniach najbliższych. Ponadto wyjdą niedługo z druku blankiety wartości 60 milionów mk. dla sum wekslowych do 20 miliardów mk.

Jak wyglądają fałszyfikaty 500,000 0 marek? Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa zawiadamia, że pojawiły się w obiegu banknoty fałszywe po mk. 500,000 z datą 30 sieronia 1923 r. Wykonane są one na papierze ciemnym, miękkiem, bez znaków wodnych. Rysunki po obu stronach fałszyfikatu zamazane, w drobnych szczegółach niewidoczne, utrzy-

mane w kolorach niewłaściwych, wskutek czego brak wyrazistości. Siatka nielka, przerywana. Numeracja ośmiocyfrowa o cyfrach niekłastrytnych. Druk w tekście ni równy. Całość obrazu tak ze strony przedniej, jak też i odwrotnej nieudolnie wykonana, wskutek czego fałszyfikat jest łatwy do rozpoznania.

Nieszczęśliwy wypadek. Wczoraj w domu p. Ormana przy ulicy Dąbrowskiego nr. 5a, którego zarządcą jest Szlama Szpalten, spadł przez otwór w podłodze na strychu, nad drugim piętrem, na klatkę schodową pierwszego piętra Walenty Pluta, doznawszy śmiertelnych obrażeń.

W stanie nieprzytomnym przeniesiono go do domu matki, utrzymującej magiel przy ul. Dąbrowskiego.

Powyższy wypadek, jak komunikują nam mieszkańcy tegoż domu, stał się z winy gospodarza lub rządcy domu, któremu już nieraz mówiono o ogrodzeniu lub zabiciu deskami tego otworu.

Mniemam należy, iż policja przeprawa dzi śliedztwo w tej sprawie, aby wyświe tlić przyczyny nieszczęśliwego wypadku.

Giełdowy kurs walut.

W dniu 24 b.m. płacono w Warszawie:

Dolar	9.950.000
Funt szterling	41.750.000
Frank francuski	441.000
Złoty frank	1.913.000
Frank szwajcarski	1.750.000
Korona czeska	284.700
Korony austr.	140

Tendencja zwyżkowa

Kurs franka waloryzacyjnego na dzień 25-go b.m. 1.910.000

2 KRAJU.

(—) **Zamordowany hr. Grocholski.** Z Warszawy donoszą: Został zamordowany hr. M. Grocholski, zięć ks. Czetwertyńskiego, posła na Sejm.

Morderstwa dokonano w następujących okolicznościach: Gdy hr. Grocholski zdążył ze stacji Bezwoła do swego majątku, spotrzył w zagajniku dwóch kłusowników z bronią, którą im chciał odebrać. Kłusownicy zagroziili strzelaniem. Hr. Grocholski, mimo to, zbliżył się do nich, w odpowiedzi na co jeden z kłusowników dał ognia. Kula ugodziła hr. Grocholskiego śmiertelnie. Kłusownicy, po dokonaniu morderstwa, zbiegli.

(—) **Tajemniczy materiał wybuchowy.** W tych dniach w Warszawie posterunkowy komisarzatu 3 policji Choroń, przechodząc ulicą Dzielną tuż opodal domu nr. 79, znalazł porzucony przez jakiegoś tajemniczego osobnika 10 paczek, zawierających—jak się okazało—materiał wybuchowy. Obok znaleziono również rakietę świetlną typu wojskowego.

Cały ten materiał złożono w komisariacie.

20% taniej

Wykorzystajcie czas zniżki.

FIRMA
KORNBERG i SZUMACHER

w Częstochowie.

I-sza Aleja Nr. 11 w podwórzu.

Sprzedaje WEŁNY na suknie i Kostjumy, BOSTONY, materiały na palta, JEDWABIE, ZEFIRY Koszulowe, SATYNY, KOLDRY watowane i wszelkie inne 20 proc. taniej.

S. FRANK

Nowy Rynek 6.

front I-sze piętro nad apteką. Największy wybór wszelkich towarów manufakt jak

Bostony	Płdne
Gabardiny	Kapy
Szewloty	Serwety
Jedwabie	Ręczniki
Trykotny	Koldry i t. p.

jak również wielki wybór sukien i kurtów.

Ceny Konkurencyjne.

Telefon 479

NAWRÓCONY

Po wieść historyczna

Mdte mamy serca, przeto je lada wicherek na rozstajne drogi zawiedzie. Lituj się nad niemocą naszą!...

Za przykładem O. Bożywoja wszyscy padli krzyżem na kamienną posadzkę i powtarzali:

— Lituj się nad nami o, Chryste! Modlił się długo żarliwie. Widocznie Duch Boży rzucił na tych mężów jasne promienie, bo kiedy wstali na twarzach ich nie znać było przynębnienia, owsem umocnienie jakoweś było od nich.

Kiedy więc znowu siedli na ławach, pierwszy zabrał głos staruch Mateusz z Kielc, który dotąd milczał a rozważał bacznie o czem mówiono.

— Gdybyście wy, ludzie — zwrócił się do Krzesława i Chwaliboga — tyle ręków co ja chodzili po świecie i tyle dziwów od rodziców, dziadków i pradziadków swoich słuchali, tobyście całkiem jasnym okiem poglądali na przypadki dzisiejsze wasze. Bo cóż to jest, jeżeli nie blażeństwa, że was kasztelan śiega, albo że wnucze chce wy drzeć prawowite dziedzictwo?...

Za starych, dawnych czasów, kiedy to o niemieckich wilkierzach jeszcze słucham w krakowskiej, ani w sandomierskiej ziemi nie było, dziedzictwo należało do pospółu żyjących braci, któ-

rzy żyli na jednym chlebie i w jednym domu. Tacy pospółu gospodarzy byli powinni. Zdarzyło się też onego czasu, że na własności, o miedzę osady mojego dziada, siedzieli czterech braci — ale jeden z nich za zamorskie kraje wywyderwał i oddzielił się od reszty. Inni żyli pospółu. Z czasem jeden umarł na morówkę, drugi z ukąszenia gadziny, wszystko przeszło na trzeciego, bo najstarszemu willkierze bronili ojcowizny. Toż samo dzieje się z Mściławem. Wiece królewskie nie przysłaja mu dziedzictwa, bo jako pmiot wykłety, nie ma on nic w osadzie rodzicielskiej do roboty. Wiadomo jako los spotkał Bolka Rogatkę, co się rozbojami na lutyh gościach trudnił obyczajem rycerzów niemieckich...

— Toż samo z Brandeburczykami czynił Mściław — nieomieszkał wtrącić Chwalibóg.

— Właśnie, właśnie — przerwał Mateusz — do tego także zmierzam. Jedno — po małej chwili dodał — nie wtrącajcie cechmistrz, swoich widel, tam gdzie nie trza... Na inną natomiast sprawę wzrokli obróćcie. Zapytuję was, ojcze Bożywoju, czy Bartek Mazur miał ojcowiznę, czy darowiznę?

— Jako żywo — odparł zakonnik osada Bartka Mazura jest darowizna, bo ja odziedzilił od miłośniczego króla Kazimierza za wstawienictwem litewskiej księżniczki Aldony.

— Skoro tedy osada jest darowizną króla, zasie mu do niej wykłętemu

poniotowi. Osada albo wróci do króla albo zostanie przy dziecie.

— Ba! kiedy rodzic ma prawo do dziewczki rodzonej, a takowym jest Mściława — zeznał O. Bożywoj.

Zatopił się w dumaniach Mateusz z Kielc, a inni pary z ust wypuścił nie śmieli, więc cichość między nimi głuha stanęła. Przerwał ją wreszcie ten sam Mateusz, a twarz jego przybrała kształty zakamieniałości zimnej a nieczułej.

— Ojcze Bożywoju! spełniłoby należało wam powinność mocy kościelnej. Wszyscy podnieśli się z ławy, a Mateusz tym samym twardym głosem mówił:

— Przeklął go ojciec rodzony na betach śmiertelnych po Wiatyku świętym, przeto syn niegodny u Boga już jest potępion. Musicie i wy kary Boskiej tu na ziemi dokonać nad zbrojnikami.

Ojciec Bożywoj westchnął głęboko aż się pod sklepianiami rozległo. Inni przeżegnali się znakiem krzyża, powstał z miejsca, bo czuli iż nadto dobrze, iż uroczyta z ust zakonnika padnie odpowiedź. Mateusz również po wyrzeczeniu groźnego słowa, jakby się zdumiał zuchwałości własnej, drzeć po czął na całym ciełe, głowę pochylił nisko i nie śmiał spojrzeć w oczy O. Bożywoja, chociaż ten wzroku starucha oczami szukał.

— Na głowę bliźniego łatwo wyzwać gromów niebieskich, a samświecę pełni winy.

Tu głos mu się załamał, który po chwili jeszcze górniej podniósł:

— Kacje się Bogu! O, zmiłuj się nad nami, Boże, podług miłosierdzia Twego!... Zgladź lichotę naszą!...

Umilkł O. Bożywoj. Czas jeszcze niektórzy usta jego szepotały modlitwy a potem skończył:

— Idźcie teraz z Bogiem, a nie mio tajejcie przekleśtaniami. Zawdzy dźierzcie na pamięci słowa Chrystusa Pana: „Kto oszepcem wojuje, od żelaza ginie.“

Potem ścisłał obecnych głowy i błogostawił. Wszystkich odprowadził do drzwi refektarza i jeszcze na chwile zatrzymał Chwaliboga i Krzesława.

— Kryć wam się należy. Pachol-kowie Mściławowa węża czujnie, tedy unikajcie spotkania, bo wówczas powtór wasze spać mogą przed powrotem miłośniczego króla z łowów. A ty, mój maluchynu — zwrócił się wytycznie do Chwaliboga — nie frasuj się zbytnio o biatogłowe, dziewczki rodzone a czeladkę. Uprosiłem ojca przeora, i stróża klasztorna nad ich bezpieczeństwem czuwa.

Kiedy O. Bożywoj ośtał sam, wolnym krokiem przez boczne wejście poszedł do kaplicy św. Krzyża. Ośtawiał tam długo do późnej nocy, a po powrocie do celi, przy wioskiej świecy, po czął spisywać kronikę klasztoru OO. Benedyktynów na Łysej Górze.

Nasj zaś znajomi po wyjściu z murów klasztornych zatrzymali się.

(D. c. n.)

Teatr „NOWY”

Program od środy 23 do soboty 25-go stycznia r. b.

Anons: W następnej zmianie „JEDEN przeciw TRZEM”

Wolna przeróbka dla kinematografu ze słynnego romansu KAROLA DICHONSA.

Dramat awenturiczny w 8-miu wielkich aktach p. t.

OLIWIER TWIST

Z JACKIEM COOGANEM w roli głównej

który już dobrze znany jest bywałcom kina, jako najlepszy i najmłodszy artysta.

Dla dzieci i młodzieży dozwolone.

Powiatowa Kasa Chorych
w Częstochowie

Noce dyżury lekarzy akuszeryjnych.
24-go stycznia r. b.
Dr. Nędzalarzki ul. Piłsudskiego 5
25-go stycznia r. b.
Dr. Grunwald Panny Marji 20.
Noce dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.
24-go stycznia r. b.
Dr. Zakrzewski Wieluńska 22.
25-go stycznia r. b.
Dr. Wejsberg Szpital na Z. wodziu

Lekarz-Dentysta
Henryk Lejzerowicz
Przyjmuję codziennie od 9-7 wiono. bez przerwy w szpitalu ul. Kilińskiego Nr. 8 wejście ze strony Kasy Starobowej.
Pacjentom i gitymacji Kasy Chorych jak również urzędnicy państwowej korzystają z najniższych ulg.
Przy leczeniu placę się specjalna pracownia szpów estetycznych.

SKŁAD SKÓR
Z. M. SZYDŁOWSKI
III Aleja 48.
zawładanie 12 nadszedł większy transport skór belgijskich podszewkowych. Sprzedaje detalicznie po cenach hurtowych. Również ma na składzie różne skóry miękkie i twarde w większym wyborze.

Tektury introligatorską
po cenie fabrycznej poleca
Cs. NOWICKI ulica Kordeckiego Nr. 19
Przyjmuję także w zamian obeloki i makulaturę.

Na Wypłatę!
TOWAR NA UBRANIA, PALTA I KOSTJUMY
POLECA
Skład Kortów i Welen
I. Dawidowicz
CZĘSTOCHOWA
I-osa ALIJA Nr. 7. TELEFON Nr. 74

W. J. Klechniowski
w Częstochowie, ul. Panny Marji Nr. 21. Telefon Nr. 220.
Handel Win i Towarów Kolonialnych
Egzystuje od 1878 roku.

Wina Węgierskie, Francuskie, Reńskie, Burgundzkie, Hiszpańskie, Miody Staropolskie. Likieri, Wódki krajowe i zagraniczne.	PO-LE-CA	Towary Kolonialne. Cukry Warszawskie Sery, Konserwy, Marynaty, Owoce południowe i t. p. CENY NISZNE. USŁUGA SZYBKĄ.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

„Monarchistka”
Nader interesujący romans znakomitego autora T. SZABŁOWSKIEGO, osnuty na tle stosunków panujących na dworze carskim i w czasie rewolucji w Rosji opuścił już prasę i jest do nabycia
w Adm. „Gońca Częstochowskiego” II Aleja 38.

Jedyny Chrześcijański Kantor Przewozowy
Józefa Mossowskiego
w Częstochowie.
ul. An. Szabłowa Nr 5, dom własny, t. 493.
Egzystujący od roku 1908-go.
WYBIAJUJE:
Landy, Karetę, Powozy, Bryczki, Platformy do przewożenia mebli, oraz wosy ciężarowe po cenach konkurencyjnych, o czem ma zaszczytawiawiadomić Sz. Klientelę.

(Otwarcie w środę i w sobotę)

Choroby piersiowe
leczy
Balsam Thelecola Age
używa się za porada lekarzy. Sprzedają apteki i składki apteczne. Apteka A. Gaseckiego w Warszawie.

Zeznania o podatku majątkowym.

Kto nie jest wstanie sam wypełnić, — niech się uda do biura prób — **J. POTAZNIKA** przy ul. Kilińskiego Nr. 4.

Odmożenie (Masę (z kogniakiem) lub z oliwą) — do 20 dni, nie trunki, powstaje od odmożenia. — Sprzedają apteki i składki apteczne. —

DOKTOR
PAWEŁ BRONIAŁOWSKI
ul. Panny Marji (II Aleja) Nr. 31.
Choroby weneryczne i skórne
Przyjmuje od 9-12 i od 4-7 po południu. Polecie od 12-1 w południe.

Drobne ogłoszenia.

Potrzebny
słuszny obszarowy lub akceptowany dla przygotowania do egzaminu z metryki Wład. Ks. klaszki 22 Wład. Wielki domo.

Szuch młodych
negocjans paszki poleca na ul. Dąbrowskiej lub w pobliżu Ofiary w G. czo

Okazyjnie
otomony piszwe go-blowany lenski sprze-daje Szymon Fabryczan Nr. 8

Sanki
wyjeżdżowe do sarsz-dania S. s. s. 19 Kowalski.

Skradzione
w sągale Starob-wym w dniu 23 i 24 r. paszport na imię Ryszard Jasiński przesył swrot dokumentów S. Nowic Bedziaka Nr. 25

Zgubione
kajteczę wołkowa i Kasy Chorych wyd. na imię Piotra Sio-sława.

Zgubione
portfel z pieniędzmi 7 mil, świadectwo po-cho-dem i dowód osobi-ławy, wy. na imię Kłosa Pajowat-go.

Zgubione
kajteczę Kasy Chorych wyd. na Nr. 30038.

Zgubione
paszport wyd. na imię Walerjana Kowalski.